Tum vero etiam necesse est, Antyllum ceteros duos ludos, quippe in quibus pila a currentibus emitteretur, ambos ad alterum genus, quod δρομικόν appellat, rettulisse. Nam in his ludis lusores huc illuc digrediebantur ac discurrebant, neque ullis carceribus tenebantur. Ceterum cum Antyllo optime consentit Galenus <sup>2)</sup>, qui commoda pilae parvae laudaturus tria omnino genera ludendi statuit: primum μαλακόν vel πρᾶον, alterum σφοδρόν, tertium quod dicit vehementius esse priore, lenius ac suavius acerrimo. Ac quod ad primum attinet, eius exercitium in hunc modum illustrat <sup>3)</sup>: „οὐδὲν γὰρ οὕτω πρᾶον, εἰ πράως αὐτὸ μεταχειρίζοιο. δεῖ δὲ μέσως μὲν ἔχοντα μηδὲ συμμέτρου ἀποστάνα τὰ μὲν ἡρέμα προβαίνειν, τὰ δὲ κατὰ χῶραν μένειν, μὴ πολλὰ διαγυμνασάμενον“, quibus paullo inferius addit, hoc exercitium utilissimum esse et senibus et pueris.

Quadrant in hoc genus, quae Antyllus de minoribus pilis earumque exercitiis disputavit. Sunt autem, si exempla postulas, huiusmodi ludi οὐρανία et ἀπόρραξις, quos apud Pollicem descriptos <sup>4)</sup> habes, eique omnes, quos Latini uno nomine comprehendunt, quod est dadatim ludere. Alterum genus, quod σφοδρόν Galenus, Latini raptim ludere appellant harpastum et pheninda complecti, satis demonstratum est. Quid? quod tertium genus, quod Latini dicunt expulsim ludere <sup>5)</sup> ad episcyrum referimus, quem medium inter ceteros locum obtinere vidimus, quemque Galenus hisce verbis illustrat (p. 7, 16): „τὸ μὲν γὰρ ἐκ διαστήματος ἱκανοῦ βαλεῖν εὐτόνωσ, ἢ οὐδὲν τοῖς σκέλεσιν ἢ παντάπασιν ὀλίγον χρώμενον, ἀναπαύει

<sup>1)</sup> de re gymn. p. 120: „et in qua (specie ludendi) cum stataria ac motoria pars esset.“

<sup>2)</sup> de p. p. K. pag. 902 et p. 908, edit. nostr. 4, 18 et 7, 11.

<sup>3)</sup> ibid. p. 907 extr., edit. nost. 5, 7.

<sup>4)</sup> Onom. IX, 104. Grasberger I, p. 89.

<sup>5)</sup> Conferendus tamen Marquardt Privatalt. II, p. 423 adn. 3691, et Guhl u. Koner, p. 651.

μὲν τὰ κάτω, τὰ δ' ἄνω κινεῖ σφοδρότερον? " Quid enim aliud est βαλεῖν εὐτόνω; atque expulsim ludere?

Sed, ut ad finem oratio nostra perveniat, unum addere liceat. Quemadmodum enim Galenus primum genus ludendi, quia corporis partes aptissime extendat viresque exerceat, senibus ac pueris commendat, sic Clemens Alexandrinus <sup>1)</sup> tertium genus, quippe in quo validissimis corporibus opus sit, viros excolere jubet. Quid mirum igitur quod Eustathius ac Pollux episcyrum ludum epheborum (ἐπιβικτή) nominant? Est enim aetas epheborum media inter pueros ac viros, id quod et per se constat et certis argumentis Platonis <sup>2)</sup> aliorumque comprobatur, qui tres has gymnastarum aetates accurate distinxerunt: puerorum (παίδων) epheborum (ἀγενοίων) virorum (ἀνδρῶν vel νέων).